PREFEITURA MUNICIPAL DOS BEZERROS

W-
unicel.

DECRETO N° 1147 DE 01 DE AGOSTO DE 2015.

Abre, ao Orçamento do Município, Crédito Adicional
Suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de Pernambuco, no uso
de suas atribuições conferidas pela lei orgânica municipal. disposiçôes da Lei Federal
n° 4.320, de l7 de março de 1964, autorizado pelo art. 8° da Lei r-.·1unidpal n° 1.105, de
28 de novembro de 2014,

DECRETA:

Ar!. 1°. Fica aberto, ao Orçamento Municipal do exercício de 2015, aprovado
pela Lei nO 1.105, de 28 de novembro de 2014, um Crédito Adicional Suplementar no
valor de RS 243.500,00 (duzentos e quarenta e três mil e quinhentos reais), destinado
ao reforço das dotações especificadas no demonstrativo anexo.

Art. 2°. Para ocorrer às despesas decorrentes das suplementaçôes de que trata o
art. 1 ° deste Decreto, serão utilizados os recursos orçamentários discriminados
detalhadamente nas dotações reduzidas, especificadas no demonstrativo anexo.

Ar!. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 01 de agosto

Rua Martins Júnior, S/N - Centro - Bezerros· PE / CEPo 55,660-{)00
Fone (81)3728-6730/6733/6734. E-mail: sec.finacasprefeituradebezerros@gmail.com

Prefeitura Municipal dos Bezerros
PRAÇA DUQUE DE CAXIAS , 60 - CENTRe) .. 55.660·000 Be,erfl)S! PE
m pJ; 10.091.510:0001-75 fone : \~ I ) 3728-6730 ICkalllt de AutenticAÇio Digital I

1691-0341-242 I

Relação de Alterações Orçamentárias
Fundamento: Decreto 1147 de 01/08/2015

Unidade Gestora: 20001 .. Prefeitura Munícipal dos Bezerros
Órg50 Orçamentário: 10000· SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade Orçamentária: 10001 · DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
Função: 4 .. Administração

SUbfunção: 122 .. Administração Gerar
Programa: 401· MODERNIZAÇÃO 00 SISTEMA DE ARRECADAÇÃO" PMAT "

Ação: 1.16 .. Reequipamento da Administração: Aquisição de veículos, móveis, máquinas e equipamentos diversos
Despesa 781 · 4.4.90.30.00 - Material de Consumo

F~ de rt'QJr!.O: 28 .. Operações doe Crédito .. O. Ull

º~~ __ ._. ___ . , . _,~~~~~~~., .. , ._~.~~~~_~ ,.,......... . .. ___ ,_~pc>_ .~~ __ ~~.~~~ ._~_~p_!~.~~~~_c;~J~l)
01/08/2015 555608 Redução d<l Despesa

Total da Despesa: 0,00
Programa: 410· GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DA FAZENDA

.... It~~~·(It~)
30.000,00
30.000,00

c-_ ---,:-::---::--::-:,-:A"ção"':"::-::-:2"'.2=8:..."'M5inutensão das atividades gerais da Secretaria da Fa.?enda e de sl!~~._.I:I.!lidades . __ .... _ ______ _ _ __ _
Despesa 63 - 3.3.90.36.00 - Outros serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 1 - ReaJrsos Prõp(os - 1J.1 .'lO

Data Sequência Histórico Tipo de Fonte
01/08/2015 555610 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa

Total da Despesa:
Despesa 64 • 3.3.90.39.00 • Outros 5enIiço. de Torcei,..,. - Possoaluridica

Fonte de recUl>O. 1 · Rewrsos Própr'O!;" 0.1.00

Suplementações(R$)
15.000,00
15.000,00

Reduçiies(R$)

0,00

Data Sequência Histórico Tipo de Fonte Suplementações(R$) Redu~S(R$)
01/ 08/2015 559225 Suplementaç50 Orçamentária Anulação de Despesa 70.000,00
.. ____ ..... _._ ..... __ .. _ .... __ ... _._._._ ..•• _. _ _ ••.•• _ _ ._ •• Tota.1 da _~~~ .. _ .... .. _ _ ... .• _~º.QQ,QO __ . __ ..Q,()()

Total da Unidade Orçamentária: 85.000,00 30.000,00
Unidade Orçamentária: 10002 · DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 410· GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DA FAZENDA

Ação: 2.42 - Manutenção das Ações do Departamento de Administração Tributária
Oespeso 85 ·3.3.90.36.00 - Outro. 5enIiços de Terceiros - Pessoa Física

fonl1! eM!~: 1 - Reo..rl"Sf)$ Pr6pr'os" 0.1 .00

Data Sequência Histórico Tipo de Fonte
01/08/ 2015 555612 Suplementaç50 Orçamentária Anulação de Despesa

Total da Despesa :

Ó'!Ião Orçamentário: 11000· GABINETE 00 PREFEITO

Total da Unidade Orçamentária:
Total do Órgão Orçamentário:

UnIdade Orçamentária: 11001· SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 404· GESTÃO SUPERIOR 00 MUNICIPIO

Ação: 2.17 · Contribuições: CIDEM, CNM, AMUPE, IBAM e outros
Despesa 105 - 3.3.10.41.00 - Contribuições

Font\!: de recurso: 1 ~ ReoJ r!;C15 Pr6pMos - 0.1 .00

Data Sequência Histórico
01/08/ 2015 559324 Suplementação Orçamentária

Função: 15 - Urbanismo
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 1504· INFRAESTRUTURA URBANA

Tipo de Fonte
Anulaç50 de Despesa

Total da Despesa:

Suplementaçiies(R$)
15.000,00
15.000,00
15.000,00

100.000,00

5uplementações(R$)
15.000,00
15.000,00

ReduçõeS(R$ )

0,00
0,00

30.000,00

Reduçiies(R$)

0,00

.. __ ... ___ ._ ...... _ .. _. _ .... _ ... _._. _____ ._.~~~,_g?_ . ~ .. .P._ª_y..~.y_~~~!.~!.~.P.~p.~.~.~L.ºr~.Q.i!2~[_g.~y.~.~_~._.~~.~.~9_! ... ~.~y~_~~~.r:!:l.~_~?!i ... f.~_~. __ ....... _ ... _._._._ .. _. __ .. _ .. _. __ ._ .. _. __ . __ ._. __ ~ __ . _____ ._._._ . ___ ...... __ . "~ . __ ~ _
O,spesa 797 • 4,4.90.51.00 • Obras e Instalações

~ de r~: 6 - H..;1'lIkl Munic:pa! de Investimentos E:m Inffaestrl.tura· FEM - O_i 00

Data 5eguência HistOrico Tipo de Fonte
01/08/2015 559323 Redução da Despesa

............_ ......... . _.......... ........ ....... Io",1 cI~. ~P~: .... _
Total da Unidade Orçamentária:

Total do Orgão Orçamentário:
6rvio Orçamentário: 14000 · SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO A~1BIENTE

Unidade Orçamentária: 14002 · DIRETORIA DE AGRICULTURA
Funçio: 20 - Agricultura

Subfunção: 606· Extensão Rural
Programa: 2001· APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO

Ação: 2.119 - Gestão Administrativa da Diretoria de Agricultura
Despesa 197 - 3.3.90.39.00 • Outros 5enIiços de Tercel,..,. - Pessoa Juridlca

F~ de rOOirso: 1 - Recur$CIS PrópriO!; - 0. 1.00

01/08/2015
Total da Despesa: - - ------ ... - - .. - - ... -----=-~C"""CCC77""""''-=='7'?

Total da Unidade Orçamentária:
Unidade o.çamentária: 14003 · DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE

função: 18 - Gestão Ambiental

Suplemenlações(R$)

.. .JlLOO ..
15.000,00
15.000,00

Reduções(R$)
15.000,00
.IS ,00.Q,QO
15.000,00
15.000,00

___ _ _ --";47::..00='0"',00"--_ ___ . .Q,()()
47.000,00 0,00

Prefeitura Municipal dos Bezerros
PRAÇA DUQUE DE CAXIAS , 60 - CENTRO .. 55.660-000 " 6ezf!ITosl PE
O~PJ: 10.091.510/0001-75 forre: i~ll ) 3728-6730 I Usuário: I2ac I Chave o. Aute.lttUçio Digitlll I

ló91-0141 -;142

Relação de Alterações Orçamentárias
Subfunção: 543 - Recuperação de Áreas Degradadas
Programa: 1802 - REOQAGEM E TRATAMENTO DE RES!DUOS SÓUDOS

Ação: 1.79 - Desapropriação de imóveis, construção de aterro sanitario, biodigestore5, usIna de compostagem e outros
Despesa 212 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte dt recurso: 17 .. OutrO$ r,or1venic~ .. 0.1.::'4

Dota 5equênda Histórico npo de Fonte Suplement!ções(R$)

........

Reduçõe5(R$)
01/08/2015
01/08/2015

558844 Redução da~
558706 Redução da DesPesa'---

_ _ _ _ _ ___ _ _ _ _ _ . __ _ _ ___ _ _ ___ _ __ ---::"'5.-:.:ooo~,00

20.000,00
25.000,00 Total da Despesa:

Total da Unidade: Orçamentária:
Total do 6'1110 OrçamentáriO:

Óf'gão Orçamentário: 15000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária: 15001 - GABINETE 00 SECRETÁRIO

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 .. Ensino Fundamental

0,00
0,00 25.000,00

47.000,00 25.000,00

Programa: 1201- GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES-MElO DA EDUCAÇÃ
Ação: 2.94" Manutenção das atividades gerais da Secretaria de Educação em sua missão Institucional de apoio administrativo

Despesa 224 ~ 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica
Fonte de 1l!O.r.iO: 1 • ImfXl'\TM e Transfilrências HOf · 0 .1.01

Data Sequência Histórioo ___ _ n'7':'po=d"e"'-F-':o"-nte~==_-.. . ----.----"S"u"pl"'e"m"e'"n"ta"'Ç"'ões(:;:;;~R"'$:!;);---"R"ed"'U"'Ç"õe$={"R""$)
Anulação de Despesa 30.000,00 01/08/2015 555505 Suplementação Orçamentária

Total da Despesa: 30.000,00 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 30.000,00 0,00

Unidade Orçamentária: 15003 - DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
fwIçIo: 12 - Educação

Subfunção: 361· Ensino Fundamental
Programa: 1204 - MODERNIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO

Ação: 1.49 - Aqui~ção de veículos, móveis, máquinas e equipamentos diversos
Despesa 241 • 4,4,90,52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Data
01/0812015
01/08/2015
01/08/2015

Fonte de recurso: 2 · Im~tos c Traosfer{nclas r-1DE O.lJn

Sequênda Histórico
555504 Redução da Despesa
555869 Redução da Despesa
555656 Redução da Despesa

Subfunção: 367 - Educação Especial
Programa: 1205 - EDUCAÇÃO ESPECIAL

npode Fonte

Total da Despesa:

Ação: 2.101' t-1anutenção do programa de Educação Especial
Despesa 284 ~ 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

FOClte de r«ur;;o : 2 • Impost05 ~ Transferências MDE • 0.1,01

Data 5equênda Hlstó<ico npode fonte
01/08/2015 557485 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa

Total da Despesa:
Total da Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentária: 15004 · DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUAUDADE

Ação: 2.102 - Manutenção do programa de educação bâsica de qualidade, no t-1unicípío
Despesa 290 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

fonte de rror;o: 1 · ImpostO"l e Trcnsr~Ê't'IdlIs MOE - 0.1.0:

Data Sequência Histórico Tipo de Fonte

01/08/2015 557586 Redução da Despesa
01/08/2015 S57484 Redução da Despesa

Total da Despesa:
Total da Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentária: 15006 - FUNDEB
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1206 · EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2,161 - Gestão Administrativa FUNDES 40%
Despesa 310 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica

Fonte ~ rOOJrso: S · FUNJ:S ',.Qo/~ . 0.1.19

de Despesa

Órgão Orçamentario:
Unidade Orçamentária:

Função:
Subfunç:io:
Progl'itma:

Total da Despesa:
Total da Unidade Orçamentána:

Total do Órgio Orçamentário:
16000 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
16003 - DEPARTAMENTO DE INFRA-ESTRUTURA
15 - Urbanismo
451 - InfrZl·Estrutura Urbana
1502 . PRAÇA PARA TODOS

Suplementaçõe$(R$)

0,00

Suplementações(R$l
10.000,00
10.000,00
10.000,00

Suplementações(R$)

0,00
0,00

30.000,00

Reduçõe.{R$)
30.000,00

1.500,00
30.000,00
61.500,00

Reduç6e$(R$)

0,00
61.500,00

Reduçõe$(R$)
27.000,00
10.000,00
37.000,00
37.000,00

_ _ _ _ _ --'3;;;0c;.0;;;0~0,"'00;;_----:0,OO
30.000,00 0,00
70.000,00 98.500,00

Ação: 1.64 - Construção, reforma e/ou ampliação de praças, parques municipais, j ardins, pátio de eventos e outros

Rrefeitura Municipal dos Bezerros
PI<AÇA DUQt.E DE CA.'tlA5 • 60 - CENTRO - 55.660-000 • Beuwros! Pf
CN"J: 10.091.510/0001-75 Fone: r.81 ) 3na·6730 I Usuirio: Iz..x

Relação de Alterações Orçamentárias
Despesa 379 - 4.4.90.51.00 - Obra. e Instalações

Fonte de recurso: 17 · Outr~ COl'lvénlcs - 0.1.24

Data 5equêncla Histórico
01/08/2015 559224 Redução da Despesa

Função: 18 - Gestão Ambiental
Subfun~: 541 - Preservação e COnservação Ambiental

Tipo de Fonte

Total da Despesa:

Programa: 1802 - RECICLAGEM E TRATAM ENTO DE RESíDUOS SÓLIDOS

Suplementações(R$1

0,00

Asio: 1.123 ' Construção, reforma de Banheiros e Sanitários Públicos, Privadas Higiênicas e Sanitários Domiciliares
Despesa 403 - 4.4.90.51.00 - Obra. e Instalações

Font~ de recurso: 1 · R'!I::ur~L'6 Io'ropnos -1J. 1.()()

Total da Despesa:
Total da Unidade Orçamentária:

Total do órgão OrçamentáriO:
órgão Orçamentário: 17000 - SECRETARIA DE TURISMO E ESPORTES

Unidade Orçamentário: 17003 - DEPARTAMENTO DE ESPORTES
Funçio: 27 - Desporto e Lazer

SUbfunçio: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 2701 - PROMOÇÃO DO DESPORTO E lA2ER

~o: 2. 155 - Manutenção das ações do Departamento de TUrismo, Esportes e Eventos
Despesa 441 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de reO.u1iO: 1 · Recu r~QS Pr6priOS " 0. 1.00

5.000,00
5.000,00
5.000,00

~2 -
Reduções(R$ )

70.000,00
70.000,00

0,00
70.000,00
70.000,00

p~~ __ ~uê~L_~istóri~. _ ______ • __ . _____ __ .. _ _ ~TI~L~.~ _~.r:!~ _ __ . __ ..... _____ ... ____ ..... _ .. ~upl'!'!'"ntll.~~U_ . .. ",~uçil~(R~)
01/08/2015 558157 SUplementação Orçament<íria Anulação de Despesa

Total da Despesa:
Total da Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentário: 17004 - DEPARTAM ENTO DE TURISMO E EVENTOS
Funçlo: 13 · Cultura

Subfunção: 392 - Difusão CuIMal
Programa: 1302 - AÇOES CULTURAIS

5.000,00
5.000,00
5.000,00

Ação: 2.118 - Premiações a blocos, troças e grupos artlsticos "camavalescos e outros eventos fOlclóricos"
Despesa 455 - 3.3.90.31.00 • Premiações Culturais,- Artísticas, Científicas, Desportivas e

Fonte de rco..so: 1· Ro..UJr~ Pr6prcos · 0.1.00

Data Seguênda Histórico
01/08/2015 558155 Redução da Despesa

Função: 27 - Desporto e Lazer
Subfunçio: 812 .. Desporto Comunitárto

Tipo de Fonte Suplementaç6es(R$l

Total da Despesa: 0,00

Programa: 2701 - PROMOÇÃO DO DESPORTO E lA2ER
Açio: 2.155 .. Manutenção das ações do Departamento de Turismo, Esportes e Eventos

Despesa 449 - 3.3.90.39.00 • Outros serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 1 · Recu r:;t:6 f"rópn(:6 0.1.00

Data 5equênda Histórico
01/08/2015 555870 SUplementação Orça menti ria

- - - _. __ ._-._---- _._--------- - -- --
- - - - - - - _ ._ -- _ .•.• _ ----

Tipo de Fonte Suplementações(R$l
Anulação de Despesa 1.500,00

Total da Despesa: 1.500,00
Total da Unidade orçamentá.na: _____ ___ . ___ ..,I;.c.500,00

Total do Ó!gao Orçamentário: .... _ _ .. _ _ . 6.500,00
Total do Fundamento:

Total Geral:
243.500,00
243.500,00

0,00
0,00

Reduçõos(R$)
5.000,00
5.000,00

Reduções(R$)

0,00
5.000,00
5.000,00

243.500,00
243.500,00